
Pealinna Ceataja
TkOimise hind potztigar

PSewaledl.
stnt kaastõtt võetakse wsstn. Igal köstktrjai peod saatja tSielik nimi
js adrest ligi olema, mis toimetust teada jäävad. Tarwitamata käsi
kirjad hsttakke -Mult teL-kohai- foosat peale «l«!. Taia [mafirtafie
kokknlevpimist mööda. Toimetaja könetnunid kella 3-«. Toimetase
ja Salttnje odresS: üeTporptir*, BeaTepinniHCK. ub. a- tRiigi
pa«S(i h>«eto»), pea- ra*. „rieiuiBnna TeaTsvs". Nõoetrnat 98-04.

Ukstk »miider * kq>. -----
MsskutsSte hindr «RpareiSe-rida 20 ksp. t Sljcl,
lehe eesotsas 40 kop. Kunkutvfr. mis järgmisel päeval
leheS ilmuma peawad, wõetakse talituses kella 4 vaStn.

ffr. 202 riSii}. Petrogradis. kesknädalal, 11. (21.) nowembril. 1«IS. a.

Sõda.
mägede Kärae Ulemiulsa-

tala Naadilt.
Liiane wacrmnatt.

Dwinski ümbruse wäerinnal
,,olija pool Liuentcni järwc wöt
sime meie waenlasc käest lihe ees
kaciviku ära. .

Võnnu kääne pool Dwinöki hak.
kae wnenlaue Sawkcfk jõge möö
da peale tungima, kuid wöeti tu-
leavr-wiicg» ivast», sai kahju ja
oli sunnitud oma endisesse fcifn-
tol»ra lagi.si pöörama.

'.niagil muul mäerinnak Stiia
iahcft kuni Pripjati jõeni muu
datusi ci ole.

lttcsk Ztöri pahemal kaldal tun
gisid meie wäcd lääne pool Kos-
liiiikslii kula maenlase kallale.
Cfftit jooksis macnlane ära, osalt
ricieti surnuks. BLangi wöeti 2
ohwitjeri ja N? alamwäclist; ka
saadi kätte 1 kuulipilduja, 190
püssi, hulk padrunist ja tarbe-

öinlitstas ja Ltropa jüc ida
poolsel kaldal löödi maenlase
kallaletungimine Hmckewka kula
lorist», lääne pool Lrcmbomlit,
meie poolt tulcandmisega tagasi.

•c.nuinitn wäriimmlt.
2cnucl mäerinnak pole muutust.

Passini orus wiskasid meie len
durid maenlase kacmiknteSse cdn-
'.al> pommifld.

Dardanellide pommitamine.
PnreslS, 9. nov. Teadaandmine sõja-

usc tegevuje kelsta Dardanellides:
r ne > rdnia i&rt — 2. kuni 9. no-

> ui jreti mmraiust -võitlust, mille
!'U!,rr' meie mitu miini Henn õhku lajk-

newcnibril Päeva ajal läks inglastel
> i'e Nn'isje'!ii wäerinnal paiklise !a-

!! ij.it korda nhi jookfnkraawi ja pom-
ire laki, ara võtta. Prantsuse batareid

> emn--n,ileja võtsid võitlusest osa.
.liawõetnd maa osa sai liitlaste poolt 3

leneinbrr hommiku! kindlustatud, olgugi,
' - ' r-tt< ägedaid wastulööka toime xa-

vaenlase vastulöögid paisati igaltpoolt

londoni», S. now. Ametlikult teata
takse Oardancllidest:

> ,laste läks korda ofa vaenlast maa-
a-t-,c!d käikusid oma katte saada, kuS türk-
'(i 1 e■' hiljuti müni õhku lasksid. Peeti maa-
ä-ust wcitlust pommide läbi surma leidsid.

Lääne söjawäll.
Parist-, 9. now. Ametlik teadaand-

viuc 9. nowembril kell 11 õhtul:
Artvis ja Ehampagnes kestis fuurtüki-

w^iluk edasi.
Argor.nides peeti ikka weel miini wõit-

!»si, kuna ülekaal meie pool oli.

Elsaks,S kestis kaunis tugew fiiuriüki-
wõitluo Hartmanns-Wcilcrkopft juures ja
Figoldi kiltmaal.

HavreS, 9. now. Belgia ametlik
tcadaandmine:

Ilm on udune. Meie ivaerinnal ilmu-
tas suurtükivägi ainult nõrka tegewust.

Londonis, 9. now. Marfchall Krench

Wiimafe nelja päeva jooksu! andis meie
suurtükiwägi väga edukalt waenlase tule
liinile mitmes kohas tuid. Saksa suurtüki»
wägi ilmutas oma tegewust põhja pool
Lovfet, ja niisama ka Ar-nandLvierist ja
Pprcsist ida pool.

0. nowembril laskis waenlase lennumasin
meie Uinidec.se maha. Lendur ja luuraja
võeti waugi. Aparat on terwe.

Sõda Kulgariaga.
..Tail» Telegraph" teatab oma kirjasaat

jalt, ei seisukord Baikaui wäerinnal, ise
äranis Salcniki piirkonnas, parem on, kui
minewal nädalal. Prantsuse walitsuö mõt
leb Baltaui wacnnnale Salouiki kaudu
weel rohkesti abiwage saata.

Bulgaria «aed on 5. nowembri õbtul
Priljepi juurest taganenud. Serbia ratsa,
wägi, kes Bakuna sihis edasi nihkus, ei
leidnud bulgarlasi eest.

Praegu weel lähemalt järetekatsumata
teated trendawad, et kaks Serbia diwrsjoni
FerifowiLfhi juurest MonaStõri poole lügu-
wad. Bulgarlaftd taganesid fisfepiiramise
kartusel ida poole.

Parist», 9. now. Prantsuse ametlik

Batkani mäeriunalt. 6. nowcmb-
ril loodi bulgarlaste kallaletungimine Mrsna
sihis, Tsrna jõe pahemal kaldal tagasi. 7.
nowembril algas labing Rajekl jõel (Tsrna
jõe haru) uuesti.

Strumitsa juures ou ivaikus.

mcrcroda.
LaeWad türklaste käes. Kopenhageni

meremäe ringkondades kardetakse wäga kahe
Daani aurulaewa saatuse pärast, kes prae
gu Türgi wetes wübiwad. Esimene neist,
peaSte anrulaem „Danmark" toktaS Kons-
tautinopoliS juba 1914. a. algusest saadik,
ja praegu ei ole tema kohta mingisuguseid
teateid olemaS. Kõik laewaftltsi püüded,
komanderiga läbikäimisesse astuda, on aS-
jataks jäänud. Teine laew „Salli Marsk",
kes maisikoormaga wälja jSitiö, peeti Türgi
sadmnawSimudr poolt juba mõne kuu eest
kinni, ja mis temaga pärast seda sündis,
selle kohta ei ole ka mingisuguseid teateid ole
mas. On põhjust arwata, et türklased need
laewad mõlemad ära on wõtnud.

Daani walitsus on Mk teinud, et nende
laewade saatuse kohta selgusele jõuda.

Sakslaste sõda Inglise kauba-
lacwaStikn wastu. Põhja meres wa-
lltseb praegu sõjapidamises Inglise kauba-
laewrstiku wasta waikus. Aegajalt riku-
wad sakslased seda waikust ühe wLi teise
Inglise kanbalaewa kallale tungimisega.
Kõige «limane Inglise kaubalaew, kellele
waenlane kallale tungis, oli „Dottcrel-.
See kallaletungimine sündis Maasi jõesnu
juures. Saksa traadita kcleqram,» teatab,
et tähendatud lacwale kaks Saksa weelen-
numafinat kallale tunginud, kes tema veale
mitu pommi wifanud ja laewale wäikescid

«igartufi sünnitanud, tel silmapilgul, kui
iaem .voUandi ujuwa majaka ,Nvord-Hiu-
dcri" lähedal wiibis.

Balti fojaiulc piirilt.
Taudid Saksa söjawäeS.

Riias ou teada saadud, et Düna äärsete
Saksa wägede huikas külgchakkawad leigu
sed walitsewad. Iseäranis rängalt pidut
seb plekiline tüüfus ja disentcria (kõhutõbi).
Tihti lugu on taudide käes rohkem inimesi
wacwlenia?, kui haawade käes. Haiguste
põhjust peab peaasjalikult alatoitluses ning
riiete puuduses nägema.

Saksa wärwõimud vn taudide wastu
wõitlemiseks radikalsed abinõud tarwitusele
wõimkd. Sauiiar saigad awaldawad igal-
pool kibedat tegewust. Kuna karta on, et
Saksa wägcdest külgehakkawad haigused ker
gesti ka meie wägede hulka wöiwad sat
tuda, siis pandi paremal Düna kaldal
meiegi poolt sanitar salgad ametisse. Riia
elanikkude! keelati wangiwõetud Saksa sol
datite salkadele ligiastumine ära.

Kui kindel on Riia 'väerind?
Läti lehe „JaSnakus Einos" kaastööline

puhus ube tähtsa isikuga, kes Düna wäe-
rinda hästi tunneb, juttu. Riia seisukord
olcwak praegu kindlam, kui kunagi ennem.

Riia raion on nii tuaewaSti kindlusta
tud, cl kui sakslased Dünast üle tahaks
tulla ning Riiat ära wõtta, siis peaks nad
poolmiljoni meest maha tappa laskma.

Kuulu järele panwad sakslased selle
peale lootust, et neil jõe kinni külmamise
järele korda läheb Dünast üle peafeda, tuid
see lootus on hoopis akjata, sest ka kül
made ajaks «Seti «arakult tarwittsed kart-
sr-abinõud käsile.

Sakslased awaldawad oma wägede selja
taga elawat tegewust. Arwatawasii ei saa
nad aga kõige vähematki sarnast korda
saata, mis meile ootamatnseks oleks.

Sakslaste maade likwide-
rimireft.

Oige pikale weninud sakslaste maade Uk-
wideriinise asjas, mis 2. webr. seaduse
kaudu ette pidi wõetama, on ministrite nõu.
kogu poolt uued täiendawad otsused tehtud.

Selgus, et peale seda, kui 2 webr. sea
dus wälja oli kuulutatud, iakurahwa põllu-
pank oinas ootustes, et sakslased kohe kalle
oma ma>d osta pakuvad, petta oli saanud.
Nii et näit. kolmes lõunapoolses — Lau
na, Jekaterinoslami ja Hersoni kub. — kõi
gist 1.210.863 tiinust sakslaste maadest
pank ainult 2.199 ära osta jõudis. Samal
ajal ei wõinud aga ka eraisikud neid maid os
ta, kuna kubermangude admiuistratsio» minis-
tenmiiist saadud ettekirjutust mööda wane-
matele notariustele ara keelas ostulepin
guid müüdavate sakslaste «made peale kin»
nitamast; ainult põllupanga kohta ei olnud
fee keeld maksew: wiimasele taheti seega ost
mise ainuõigus jätta, kui nüüd ei rutanud
sakslased enam maade müümisega, iga wä-
hemat segadust, miL 2. webr. seaduse elusse
wttmife juures teklinud oli, oma jaoks iar-
witades ja müüki edasi lükates.

Segadus seisis aga selles, et sakslaste
maade likwiderimise asjas walwus terwelt
nelja ametkonna wahe! ära jaotatud oli:
maade nimekirjade kokkuseadmine ja oksjoni
korraldamine seifis sisemmisterinmi wõimn-
wallaS; rahaministeriumi talurahwa pöllu-
panga näol wolitati maid osta; kohtnmi-

nioterium pidi ostulepinguid kinnitama ja
mõnikord oli põllutöö ministeriumi avi
weel tarwiS. et pSSuoank oStekud sakSlaS-e
maade üle walrrsemise ou,a karte wkic- saadu.

Maade nimeklrzade kokkuseadmise jnnres

Tauna kubermangus nimektriast juba mn-
mel korral täiendatud on. Lelle tõttu saab
maare lõpulik uuurgiacg ikka rohkem ja
robkem edasi lnkrtud.

Segane jcijutord mõjub balwaSti kõige
pealt 'muugi aua tulevate maade seisukorra
peale. Sakc-aicd ruttavad luluwat varan
dust eraldi muuma, lasevad kariasetd põl
dusid ia nurmeüd ära tallata !-re. Talude
wäarruS lauged. Wcne tuiarneeSte seas
walitfrb aga kogu aeg tindel usk, et saks
laste maad tingimata põllupanga kätte lä
hevad, kun parast vigastatud sõjamehed
ne-d on-a seisukorra Nndlustuseks saavad.

Nagu tähendasime, on mnnstrite nõukogu
2. webr. seaduse täiendanniets uued otsu
sed teinud, mic pcaiconteo lärgmiseö seisa-

Ltkwtdenmise piirid saavad laiendatud,
nii et liktviderimise alla ta Pihkva, Nov
gorodi, Wikebski, Kiievi ja Stepi maakon
dade sakslaste maad tulevad. Ärakacwad
ka senised 100 kuni 150-weröla!ised piiri-
wööd ja ltkwidcumiue puudutab kõiki nerd
kubermangusid, mis seni ainu!: osalt sellest
piiriwöõst puudutatud said. Armudes öel
des tahendab see nii palju, et seniste 3
miljoni tiinu asemel tuleb nüüd 5 milj.
tiinu likwldcrimise alla.

Likividcrimjse alla tulevad ka sakslaste
t hingemaad, mis kunagi varemalt nei'e

Weue walitsejatc poolt kingitud on.
Talurahva pollupangale antakse ostmise

suureö iseäralikud eesõigused. Need on r.U
mett otsused, mis uute seaducüste määruste
kaudu elusse tuleb viia. Igatahes taba
vad uued otsused mõne julgema sammu
sakslaste maade likwrdermiiseS edasi astuda
ja seda udu ära lahutada, mic seni ajani
2. webr. seaduse ümber koguda on jõud-

Salli kiintnus Sakfamaa
wiwiTektfioni laual.

Seat." väljamaa kaastööliselt saa-
dnd teadete varal.)

(Järg.)

Mis Kohrbsch Balti aadelist
teab jutustada?

Kui mõnedes Saksamaa ringkondade-
tõendatakse — ütleb Kohrbach, — cr
Balti sakslased trunalamliste Wene koda
nikkude hulka kuuldumad miks Baltimaa
Saksamaa külge liitmist ei soovi, siis tu«
Icb sarnase arvamise, kui xiureds teadma
tuse peale vaadata. Ühes kirjas, mida
ma Baltimaalt hiljuti sain, öeldakse muu
seas järgmist:

„SLja algu! elasid Wene truud B-lri
sakslased terava! sisemist kriisist üle: ühelt
poolt piinas meid valskus, mis selles ilnr-
fiks tuli, et meie Saksamaa wastu pidime
võitlema; teiselt poolt — kohnfetundmus
Venemaa wastu. Hulka seltsis weel see
aimdus, ei Wenemaa praegust sõda Balti
sakslaste hävitamises tahab t-rwitada.

Hiljem, kui Wene walitsus meiega nagu
äraandjrtega ümber hakkas käima, meie koo
lid kinni pani ja meie paremad esitajad
Siberisse saatis, teiste sõnadega: meis
enam oma kodanikkudeks ei tahtnud tun
nistada (nagu näete, on siin sihiliku liial
damisega tegemist. „P ea l. T e a t." toi».)—
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siis faime oma fttemiitjt kriisisest üle.
Põimest pvlwe h-lliiatud mv,,} sundimisest
kaasa päritud loialsur- langes kokku. 2»"
ci ole siin loialsuseft Wene rühmale, sest
Slaawi waim oli meik ikka wõõras, waid
walitsewale soole, kestele me' 200 aasta
wältusel kõige truumaid teenijaid andsim-
Nüüd on see loialsuo clsaS".

Nendest ridakest järeldab Kohrbach, ei
Baiti aadel hea meelega Laisa riigi hölum

Peipsi järw uiug Rarowa jõgi
Saksamaa tutewaue piir.

Balti- ja Leedumaa Saksa riigi kiiige
lüiunue on Kohrbach'i aiwatce ainult
sutz tuluük, kui Poolale täieline iseseis-
wuc- tagasi antakse, saksamaa ida piir
tulcwikus peab Narowa jõge mööda üle
Peipsi järwe, mis Rcshitia ja Wilna mahe-
lio:e joobe kaudu mi,unu. Siin kujutab
maakoht ifecnestst juba suurcparalisl loo
mulist kaitset. 5lunftlift kiiitiuö-tust nõuab
aiuult Peipsi särwe IBanta osa ning Nc-
shiisu waheline maapala. Sarnase Satja-
Wene wahelisc piiri peale juhtis juba
Moltke oma! aja! tähclpaneniist.

Lugejad rvabaudawad, pcatafiiücaj-
biiwlkaw ning tahtis
es wõimaluo Saksa

Sun ehk lausutakse: Kohrbach'! arwa
mine on ainult üksiku isiku arwamiue. Ei
See on terwe sõdima Saksamaa arwamine,
mitä isegi paljud pahempoolsed demokradid,
koguni sotsiat-demokradid jagawad. Kohr
bach ei ole mitte äärmiste mõtete awaldaja.
Saksa teadliste imperialistide hulgas seisab
ta mõõdukal kl»!. Teiste prograim
hoopis südim — lihtsalt pogrommiline
P Ntt näituseks kamatfeti juba 1914. a
detsembri kuul Prantsusmaal järgmisi rahrn
tingimisi „«tte diktcrida": Kõik Prantsuse
ojamaa., ka Algieria, Maroko ning Jukis
laiemad Sakfamaak. Europae annab
Prantstisenraa irhc kolmandiku oma pinnast
maksale. 2l> aasta wältusel on Saksamaal
luba oma saadusid ilma tollimaksuta Prant-
sufusmaaie wedata. Kõik kindlused lõhu
takse Pratsusmaai maha. Nrkrntide wök-
minc lõpetatakse 2 st aastaks ära jne.

Arthur Dir kirjutas, et wõidctud maad
ilma elanikkudeta Saksa riigi käite tnle-
maad anda. Nii peab Wene waMsus
Poola- ja Leedumaa, enne kui neid kohti
käest anda, rabinast täitsa lagedaks tegema.
Samuti ka Pranksusmaa kõik kaotatud ko
had. Wõitjad wõramad endale ainult nin
na — lageda musta ning trewad sellega,
-uid socwüvad.

Weuc sotsiüldemokrat G. W. Piehonvw
ralundab sel puhul wägr õieti, et kui
-Saksa rmpcrialistide programm läbi peaks
minema, fuo tuleks ainult hüüda: Finiš

U‘! I’ims Poluniui-! Finiš Kuthe-

wlt lisame täienduseks jui

-araudnje natukese kelgu
peale lõstma ,g laia ilma ründama. Tema
nukker saatus seisab selles, et suurendada
proletarlac-ic peret Saksa kapitali wcSkil.

Kõik maa omawalitiuse asutused mängi-
iakjc kolonistide abiga sakslaste kätte, koo
tide--- halatakse tawatmblalt saksastamist
ajuma ja warsugi muutub ecstlane-lätlane
oma kodupinnal meel suuremaks paewa-
u-irciuscks, wcci põlatumaks wöõraks-lap-
jele, tui tauapäcw.

Äälsamss.
S\atu Stnmvuiat fSjaft osa wvt

ma meelitada Rumenia politiliotest
rrngkendadett kuuldub, et Saksamaa tungi-
loair Wicnr poiitikuStele svowiiab Rlmie-
niale maarasu pakkumisega rutata,
seisab selles, et Austria»Uiigaiia mägedel
kurdctaw on ilma seljataguse kindlustami
seta sügawale Serbiasse ning Albaniasse
tungita. Rumenia kaasaiulekul peetakse
seljataguse kaitsmise mõtles wäga tähtsaks.
Reisijate jutustamije järele ehitatakse Bul-
.garia-Rumenia piiril kaewikuid. Rongid
Predeati ning Sinkia ivahel käiwad alla
lastud akna eesriietega. Reisijatele on wäl-
ja wahtimine keelatud.

Vcnisclos jääb oma taktikale
NadlakS. Wal^meelsete partei koosole
kul pidas Veniseks ivaga ägeda ning mõ-
j,.-wa kõne, milles ta näitas, et tema era
kond milgi! lingimifei waUtsuse poolt näi-
kciawastatud politilisest kometist osa ei tohi
wötta ning saadikutekoja walnnistest eemale
peab jääma. Sarnase taktikaga ci pane
wabameelsed mitte oma politilisi sõjariisru
kaest, waid lükkawad ainult igasuguje was-
lrituse tulemaste sündmuste eest oma kaelast
maha. Kni politilinc elu kord jästc hari
likku rada hakkab käi,na, siis asiub ka U-
beralide erakond ajutisest obslrukksioni tak-

LSpuks palus Benifelos, et parki pea
koosolek talte luba annaks rahwale mani-
scsii awaldada, milles partei praeguse tak
tika põhjused esile tuuakse. Koosoiek ivoi-
tis ekiepanclu wastu ja tunnistas Penife-
losi armamifed õigeks. Vcniselosi manifest
ilmub lähemal ajal.

Borwärtsi arwamiue rahust.
Trol-ste partei häälekandja .Ponvaris-
nõuab rügipäewa täkkukulfumijele pübe:!-

kirsauikis, cl pariamendilr õigus a»-
rahuriiigimisi üksikasjaliselt läbi aru-

meie waenlased .Kami oma kätte on k
rrud. UkS hüiaks pranud te.earam B:i
uist toob teate, et Llniast:. Inglise k
nina togu Inglike koloura n^,-g- on

Puaase-RiSti koufcrents. 9.
awati Stockholmis Wene-, Saksa-, Auii
Punase-R-Sii efilajaie konrerenko gc
rcntsi awas Rootsi Punase-Risü preii
prinrs Karl.

Sonstantiuopolio wnlmistal
se LÜUHrimi lvastuwötinisi. r
Tclegraxhi" teatel walmwtab Kenstan,
po!i linnamaiitnis keiier Wsth-lmi
Bulgaria kuninga Aitimäv.Husmmvt!"
Elnrataiahe auwarawaid, featakie \m
rvaljr nmg meisteidamste ilurule-n
Krinas vodaiawad külalises Türgi pj-ail

Aenemas.
Nowffor^dist :>.i". : g.- ,
loomuliji luMmmit. Aleliandromsti 2.
unruses täinud koolide ^-l oettor

kal^klassilttt kooli kalrumas Ta küsi
sakslasle tiasns Soilaslelr mk tcicn1',1

n\ ja jaanid oma iuarJot-niemfc^ v
j kusele- ^Wilhelm II.’’ La!>cu; u iariUvn^'

„Rugipac>v peab ralmknstniuu awalikult
kõne alla wvtma — mkb Saksa sots.-dr-

naaickandja — ning teatama, kuida-.
a L-cupa io-bastalm-e, Elias Lothrin-
saaruse, meresõidu mabaduse ja tekke \ kO^nic) lapsi Saya ,

janusic küsimuste peale waat.ro." j stks ette wal-UistaiUld. lookes, e
Ubrlasi leiab „Bonvarts", ec ivana lau- Vl'a{>V‘t«s ivjao wkidawad Nim>

torruramme ^lõpuiilust wõidust- iõiki j ci\ Uxn<A rt m tooilopcia
mõtleiaid inimest ara on uuidanird Küllalt ^ Piblwasse Tomvli tubermangn

aii.-taudseit hooplemisest n.ng huraalanu- ! ^älja on laaKnid ka ai-n-! E
l. Sõnavigiis kuuli.b riigipä.-wale ! ärkne idianmc itk vci.uhmü tõ>,

Wrceln njakirjanvu» kSneleb I sõprusest. Pta. tclegraferib Arbenast: _ . . ,
v. siiaiöudminc awaldas wäga j
Terwe ajakirjandus armab. cr! /1MMWWW.

matoma battab, sest Grceka nui#
das nõusolemist Inglise-Prantsuse mägedele
Makedoniaoje l-ikumist kõigi wõimaUkkude
abinõudega hõlbustada.

«.Yrccka laewade läbiivaatamine
'Nagu Inglise lehele „Timesi!e" Atbcnast
tclcgrafcritakse, waatab iihendiislaSte
waslik Agea ning Wahemercs kõik
aurutaewad LUv, mis sea! Grceka lipu all
purjetamas.

Korratuse» Pcrsias. Teheranist
teatatakse kiirtelegrammiga, et ielegraft lii
nid mis Tclicranift lõuna poole lähemad,

was. Tatjana Kointtce kobaük
tonna algatuse! toime pan.ut, sõja.
sake üleskirjillamise sadreeji binoo

Üleskirjutatud 97>«t fölapõgeneia
on ka 4.', eestlast. d'iccd armud
ainult Pilstwa kade iaoe-konna 
pibkma ;a Tagawclikaja koina. Jube
järgneb, ck Pilstwas hea hulgale
sõjapõgeneja-d on.

Üle tumm Iljade ilu-
fa$le Itaiiaste.
(Isiktij-d üleelamised.,

II.*)
Äiimaks aiumc teele. Kuid imelik —

puudub teerada, mida lucöda sammuda,
peaaegu järsud kaljurahnud tõusewad Hospizi
taga üles. Meie hakkame kõige suurema
eitewaatuscga kalju pragude wahclt üles
poole ronima: pikkamööda ja hoolega rukeb
a-unda, sest cttewaatamata sammu ehk jala-
wäaiakuje tagajärje! wöib alla iemiaia ja
inrnukS kukkuda. -Samm si-mmult kõrgemale.
Mõned rciiiftllsilised — neiud — amai-
dawad wäsiinuse lundemärkisid. Selgelt
paistab päike; kagasiu-aatajak awaneb maa
de Hospizi peale, mille katus kalju pankade
wahelt silma paistab; kuid marsri on seegi

Lund on palju ja tilstj wajnb üks ja
teine kaunis jugawalr pehme lumcwaiba
sisse, sest öösel on teda õige rohkesti sa-
ba:uid. Raske on naioterahwavtel lume seest
irälja rabeleda, kuid ühendatud jõul peas-
te-akse iga rxisisettsiline hädast ,välja.

Mõne tunni käimise järele oleme juba
tõrgetele lrrimwäljadcie jõudnud, mis mitte
enam järsku ülespoole ei tõuse. Meie ole
me 3000 meetri merepinnast kõrgemal. Kui
hnwitaw ftisukohd maakera pealt. Terwes
Europae- elab kõrgemal kui 1200 meetrit
üle merepinna ainult paarkümmend tuhat
tniineft, aga meie oleme toim korda körge-

Istume puhkama. Walifime koha suurte
kaljupankade wahel, sest lagedat puhub lävi-
löikaw külm tuul, kuna käimisest ja roni
misest terme keha on higine. Soe pesu rei-

Waaia .,Peal. Teat.* m. 2L7.

sikottidest tõmmati selga: konjakit antakse
iga ühele jao pärast, sest lõpuosa soowiti
gletsheril ära tanvitada.

Ma istun kiwi otsas ja toetan seljaga
wastu kaljurahnu; wäsiinuse pärast waju-
wad silmad paariks minutiks kinni. Waimu-
silmade ette ilmumad kodumaa wäljad, kus
praegu kuumuse pärast higist nõrctawad
iuiliicscd on sipelga wirkusega tööl. Ja
selsamal ajal oleme meie umbes kolme
wcrsta kõrgusel külmadel lumistel wäljadel.

' Kui !,ea oleks wabejt kõrgemale tõusta kõi
gest märkeekst, !?rir»lrkkudcst ndqdatikkft
ja elumiircdest, hõljuda nende kohal —
enesest kõik ptmawad kurwad mälestused ja
üleelamised malm raputada ja sette peate
uue inimesena alla teiste hulka tagasi aS-
tuba, waba inimlikkudest nõrkustest, ruma-

Kuiv ka kõrgel jääb inimene inimeseks:
minu kõrwal sosistab noor Belgia luuletaja,
kes Grimselis mci- seltskonna juurde asus,
kena nugissilma Wene neiule praegu im-
prowiferitild Prantsuse keelseid luuletusi
kõrwa sisse.

Hakkab luud sadama, — tuiskab. Tuleb
edasi minema i-akara. Tuul on wali — la
keerutab lund üleSse, -nässib meid tema siöfe.
Põimest saadik lume fees ianrminne nieie
edasi. Külm tungid kuni üdini. Waene
luuletaja on rea lõpul ja on näha, et ta
kõik oma jõu kokku wõtab, et mitte msha
jääda; kaastundmuse raasugi ei awalöa
Wene neiu tema waStu, waid sammub ju
ba teise nooremehe kae alt kinni hoideö
edasi.

Praegu kõnnime juba mööda kitsast tee
rajakest hirmsa sügawufe kohal; jää liugus-
tik on all paremal pool ja warsti hakkab
teerada iiusku allapoole minema. WafimuS
kipub kallale, hir», asub wahel stlmapilgukö
südamesse, kui tuulepuhang suure h

sinust kiuni haarab j- alla kuristiku paisata

Mida enam allapoole jõuame, seda waik-
semaks jääb luul, tuisk on ka juba möö
das: ta on ainult ülcwal olnud, ja pitwed
hakkawad taewa all laiali minema.

Mööda wovreni sammume ikka ja ikka
allapoole, meie reisipeafihile - jaäliiigus-
tikule — lähemalt. Nüüo tuleb iseäranis
etrcwatljknlt astuda, sest ertewaatamata
samm wvib kiwid lahti lükata ja hirmsa
jõuga nad allvlcwake reisiseltsiliste kaela
paisats, ehk jaigc alt ara ivuvm krwr pa
neb komistama ja weab osawuseta astuja
enese järele alla fügawnjcssc.

Mõned seltsilic-cest on päris wäsinud:
nõututt ja abitult istuwad nad siin ja
fca! kiwide otsas, et silmapilgukski puhata.
Kuid pole aega kaua puhata,' pealegi, et
kõige raskem osa teest juba selja taha on

UkS osa seltsilistest on juba jääliugustiku
firmal; meie ootame teisi järeie. Päike on
wäljas. Selle peale waaiamata, cl ülemal
tumewäljadel lumetuisk mässas, pole aü
gietsk-eril teda olnud, ja ilus waikjaSfinakas
jaa sätendav paikese kiirte käcS tubandctes
wärwides waatajaic wasru. Wiimaks on
kõik jääliugustiku srrwal; fiimapttguks näib
kõikide! wäfimus unustatud oiewal ja imes
tusega waadatakfe looduse imet, millest
koolipõlwcs nõuda palju on kuuldud, aga
niida alles nüüd oma silmaga wõib
näha.

Juht harutab pikka nööri tahti, millega
meie endid ükskife külge köidame — ja
selle järele hakkame cttewaatlikult mööda
jääwälja sammuma. Pragusid on jaä sees
rohkesti; kuid suurem osa neist ei ole laiad,
nõuda et sidumine mitte just wäga tarwi-
Uk ei olnud. Praod ise on aga hästi sü-
gawad — paiguti üle paari sülla.

Ühte neist libises luuietaja: kuk »ku
teised, leS tema seljataga rinne noon kuke
seotud, lasksime endid isru!i!e, nagu muu
gustel juhtumistel banUfuü reba tuleb. ;u
waene mehike prasiS ainulk w.ntejc hirmu
ga. See luhkuiimlc oli saatuslik: ik.
Wene neiu uttes midagi nõrgalt aratt me
hikesest, ja waene noormees pidi aim:.;
sellega leppima, et tai kuueks laks wcõr,.s-
temaja koridoris, kus nuie ood oi une oma
neiule wiimajc armastuse ja jumalagan.i-
mife falmikese pibtu pista, uus peagi kk:-
kideie tutrawaks sai ja päran rohkesti jun;
ainet watmisras.

Nle poole tunni rõnfinme mooda iä.;-
liugustitku. Teine poo! seiwas w-eel paa:
waewaiist, kus uks meie ftllnUsrest nc-tr.
dcft wäsimuke tagajär,e! tasakaalu kaoms
ja alla kuristikku llbijcma nakkas; õnneks
fat ra kaljurahnust finni haarata, hitt uksc
ta ühisel jõul wälja tõmbasime. Wec! Ugi
umd aega jõupingutust — ,a warsti istn-
>ne wõõrastemajas aurawale tebwitassike
taga ning arutame uksitasjalisi luhtun-iN
päewasest lilcelamisest. Kuid kõik on wS"-
nud. Warrkult läksime woodissc kabe soosi
fulekoti wal-ele, nagu fee Sct>wcitsis fc:»*
beks on — pealegi on meie wSõrasteniaia
siiski üle kahe wcrsta merepinnast kõrge
mal. ja feega õhusoojus kaunis wäike. Uist
oli ütlemata hea. Reifiseltsiline, kes mi
nuga ühes toas magas, kõneles hommikul,
et olen temale ööse! midagi elawair Eesri
keeles kõnelenud: wõib olla, ma ei
mäletanud, kuid on meeles, et sel ööl ime
list ilusat und nägin, mida weel praegugi
mäletan ja mille sarnast, wõib olla ainult
siis nähtakse, kui siin maa pea! pilwedest
kõrgemale oled tõusnud.
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k,aW üksi 13. - K°b. maamiEtjatt. !m*
:ifl labkuS furfaje õpilane ecft-
IJM Paul IReiman, f«s 2. iärga maa*
?-,'istmelisena U.,ewaöse «väkke wõrii.

.,-2wk^uMfaid 23 wcrsta, prügitama^-
Hi, w. Linnak on aedu 8: majaomanik-
k'.ri arw 1740: wabrjkuid, teiitubafiö jqa-
iii.iu ifijõtušlunift — 170. Seltökondlisi
1):|t,1|t — oi. 10 keskkooli, 20 algkooli,
» kloostrit, li haigemaja.

violuxc aasta jookinl korjatud teatate ja*
rCK on iuvcnm* laslc seas, kuni 5, g. wa-
„ .0iiscnn likõrgest sui owuft koguar-

^süumaa.
.v»o&me!iaclte pundnse iik tuled

fc‘;-maa;l loblcst, taa>tu[t. <Ocbüfeuae!ab
•infi.in'.;!'- pracau monos paigas juba ligi
1',l> fep. md; twti-v polo aga neif saa-
i-ni. 'liuiit on ,.Sat/' teatel Wiliaudimaal
'Tctu'0 |etvle hoLuuuiaeite lvalmtstamisega
„.(;».[[ tegemist seaema hakanud. Naelad
cin ilusad, et waontnnacladti paremad ei
,<:. ja snoui sepp lood ul-e raua kuumakö-

ir-adnknga Ivöic-clda, seni t:st wab-
0! miiiieidi odawamal: teed, läiiewad aga
iigoulu-anad ivaga lallits, nõnda et mi»
nuie iivunitnaa ü'õi|Uu!t Ivõid atgaoa,

dets i« icowiraw: jnt siig ci oleks
•„ f! Kl utnee-tel hobuied -auiamaka

Tallinnast. Kõrgemale algkop-

ii",ia maaii'1'iiai' la!cd taunis leigelt. Ko-

o lelle tusimiste^ ariuaüiifeis da-

todm ara. tuim '.õigemate algkoolide awa-
müie tiamtc-joiu arwatcs svowitaw oleks:
'õunu, xfie ia Rapla. Otsustati selle jä
ide muiciaiuo tol,lade ümbruskonna wal-
eaecki nende letsutodta ;a wastutnlekut
leses asias javcU tustda }a nuulifi wastu-
ivu nõuda. Tcrfets koosoletnts. mis um-

r,u\‘i£ I«ei õigr isäiie waskujcrö saadud ja
«oieeitti n-astusrest miS juba tulnud, olla
ta-u rstustada, Eas «valdade seisukoht kooli

ei !>on,l poo, rahwatvolide niSpeklor f<i-
>'•■•[.«» mirte kaasaaitawait ci toota,

n-no ennemini waskutöötawait. Näit ei
SU., .iiavla ringkonna waldadele inspektor
ae-ia avmaimfets knuldawaste ette panmid-
li, sellegrparail aga komis,oiu koosolekul
le.>,anno, ct nendelt waldadelt kawatsetud

n 'i. Kubermangu kvmiejoin koosolek ker
gemate aigkoo.rde wSrqn asjad, kus inaa-
ksuua komisjonroc löpuorsuscd kottu ivõe-
>al!« ja läbi toalutanc, on 10 now.

- Raamatutel ei ole ostjaid.
Koixurscd raamarulaupleiad rängimad, et
eemtcelicic raamatntc ostmine rkka wc.he-
'> aks la.,d. Nonde aimamise larcle tuleb
,ee .nalstus peaassalikuli sellest, et palju
raiaiaealisi meeöierahiuaid ora on läinuv.
lõma o,a mõgib ta kattis aeg, mis raama-
ruostmiiets knlnsid ci luba teha Tänawu-
i-d iciilud tnlewad selleparast arwatawaote
mge kuianduswaescd, sest et «väljaandjad
pnliadekc- uusi raamatuid ci julge kirjastada.

Tallinna sõjatööstuse komitee
tegewnsest. Kohaliku sõjatööstuse komi
tee juurde on luvonamuretsemise korraldus
asutatud, kolle eer märgiks on töölistele, kes
riigikaitse otstarbeks töötaivates mabrikules
tool, elutarbeaineld muretseda. Korralduse
poolt on iseäraline kama «välja tõotatud,
kuidas «vabrikute ja tehaste juures kauplu
seid awada, kust tarbeaineid ainult töölis
tele muudakse. Wabrikud ja tehased, kellede
poole selles asjas pööratud, on asja kohta
oma nõusolekut juba awaldanud ja loode-
tarnade umbes kolme nädala jooksul saa-
wad seesugused poed käima. Tarwiiine ka
pital selleks antakse rvabrikute poolt ja
tarbeaineid muretseb linnawalitsus ning
sõjatööstuse komitee moonamuretsemise ko-

— Uued t e ll i m i s e d k o h a I i*
kult sõjatööstuse komiteelt.
Peale waremalt saadud tellimiste (l1/^

milj. rubla määrtuseS) on kohalik fSjatoSs.
tüse kimistee sõjatööstuse fefftmiteeit mel
uusi tellimisi saanud, unrbcS 540.000 rbl.
Ertufes. Tellimiste täitmine on komitee
poolt kohalikkudele «vabrikutele ja tehastele

Karksist. Siia ou neil päetvil umbes
700 Austria sõjawangi jõudnud, kcö Karksi-
Nuia alcwi ara mahutati. Wangid on suu-
remait jaolt Austria slaaivlaseö.

Rnhjaft. 3. now. anti kohaliku kau
banduse kooli õpilastele sellekohase eeskirja
järele teada, ei sellest paewait alates Saksa
keei enam sundusline õpeainc ei ole.

— Suhkurt oli mõne päewa eest saada,
kriid nüüd on tema tagaware- jälle otsa
lõppenud. Sedasama wõib ka petrvleumi
kobta ütelda. Wstmase toop maksab 40 kop.

Teated kodumaa ühistegewusest.
Uus iaenrr- ja hoin-ühisus olla, nagu
„Uhistegcwuselehele" teatatakse Albu wal-
lus Ixduiut,~,ji afimat. Riigipaiiga Tallinna
jaoskonna poolt ou uue ükisnse asutajatele
laenu lubaiud pöhjuskapitall loomiseks.^

» !, i! it i c 1 e „Toetaj a" on Riigi
panga poolt 27,.0oo rb. krediti määratud
ftlieke- jnlstumiseks, kui hoiusummasi ühi-
susesi erakordsctt walja nõudma peaks ha-

Lundnc-liknd wiljabinn.rd rkii-
winraal. Limumaa kubermang» loidnai-
nere-komllcc on nuud hinnakirja kottu sead
nud. mille järele Liiwimaal sõjamäe larwi-
duoreto moona oska tuleb. Komitee harutas
peaai-ja-ikült wiljahindn. Seni makset! sõ-
larvae tarw-dmuels mõecawa mii ja eejt ma
dalat hinda, rukki puudast näit. 110-115
kop. Komitee maaras wilja tejkmijed hm- j
nad ara, fui valju rctsinventaiva w.lja eest
maksma peab. Selle põhjal maksetakse:
rutkl puudast linnades 140—150 kop.,
niaakLiidadcs 5 koo. tvabem, odra ja kaera
puudast 135—150 kop., niUljaim puudast
ind lOo kop., ndiHjema puudast 80 t,
pressitud heina puudast 50—00 kop. Pii-
uiatoobi hind on Unnas 0 ja maakonnas

8 kop. „PõllulööI."

pealims teates.
Pctrogradi Läti tsensor M.

Nõmmik pühitses 5. E. o-«a 70 aas
tast sünuipäeiLa. Jubiiari telwitafid sel
puhul kaks saatkonda, uks Läti kirjanikkude
ja haritlaste poolt, teine Uue Lati teatri
näitlejate pooli, peale scile kohalise Läti
Hcatcgewa seltsi esimees ja lähemad sõbrad
ning tuttawad.

Linna jahu ära koufiäkeritnd.
Linna moonakomitee oStis umbes kuu aega
tagasi Saratowis 100 «vagunit nisujahu.
Kõigist palumistcst ja nurumiStest hooli-
maia ei läinud linnal korda wagunid saada
ostetud jahu ara toomiseks. Kuid nüüd on
Saratowist teade tulnud, et kõik 100 «va
gunit jahu on Saratorvi linna jaoks ara

Jahu omanik, settest teatades, on weel
juurde li.anud, ei SaratorviS praegu s«su-
red jahu tagawarad seisawad, aga siiski
Petrogradi !i««na jahu ära konsisteriti.

Uus hinnamäär mõnesuguste toidu-
ja tarbeainete kohm on nüüd maksma pan-
dud. Uue taksi järele maksab: nisujahu
raudtee jaamades wagunite kaupa ostes—
5 puudane koit 1. sort 17 v. 50 kop. sa
18 rubla; ladudes- 5 puudane kott l
sort 18 rubla ja 17 r. 50 kop.; kauplus
tes kotti «viisi ostes—18 r. 50 k. ja I8r.
.. puudane kolt; poodides-3 r. 75 k. ja
3 r. 70 f. puudane kott; naela wiisi os
tes maksab I. sordi nisu jahn nael 10 k.

Nisujahust walge lcib (imriiMfl) maksab
8 kop. a.ul, fiiiu kõrgemad fordid taksi
alla ci käi; 1. januarist ÜJ10. a. keela
takse aga kõrgemate sortide rvalgc leiwa
küpsetamine koguni ara. Sool maksab:
raudtee saamades magniüte kaupa—00 kop.
puud, ladudes—1 rbl. puud, poes 3 kop.
nael. Heinad maksawad raudteejaamades—
maahein—mitte üle 90 kop. puud, põllu-
hein—1 r. 20 kop. puud. Ladudes—-maa-
heiu—1 r. 20 kop., põlluhejii—1 r. 40 k.

Päewasündmused.
TjarSkoje-Selo raudteejaama !II. klassi kassasse

tungis tunacila õhtu kell 8 keegi tnndmaia noor
mees sisse ja wiis, piletimüüjat rewolwrlga äh-
wardairS, kosjast paki paberiraha ära. Kurjate

gija tuÕeti aga uidifial kmn!. Tema käes oll
428 xubla xavrriraha. Keiw laadeli salopolit-
irtSse. kas srlaus. ti ta ia. aastane W. «tdam-
fOB on. kelle ila waremalt Tsarstoje-Telo raud-

- Riiginõukogu liikme würst K.irakint karicrtsje
— SergijcwSkaja 33 - tungisid kelmid sisse ja
«viisid üle 20 luh. rubla wäärkulrs kallid asju ära.

Riigiwolikop ring*
kondades.

SeaduseaudUsed kogub kutsutakse 25. no-
tvembril kokku, kuna kutsumise tasrrkiri 10.
norvembril awaldalft. Krstivuse aeg ei saa
ette ära rnääratuö. Enne wvtikogu kotku-
kutsumrst saab esimees audienisi. Tcatawalc
ringkondade poolt «võetakse igasugused sele
tuse abi««õud tanvitusrle duuma peale mõ
jumiseks, et ta ainuit eelarwe käbuvaara-
msie' ja tähtsamate tnsimiste arutamisele,
mis sõjalegcwujega ühendus, asuts.

Lomtatidse surma puhul.
Teise duuma liikme Lvmlatidse sõbrad

ou Tsheidse poole palmega pööranud icts
kaasa mõjuda, et kadunu Lomtatidse surnu
keha saaks Kaukasiasje -viia.

Tuuma solsialdemokratia fraktsion on
LLMlalidsc surma puhul taastiuibmusc telc-
grammisid saanud rooiisieit, adiiitnistrattw-
tisrclt mäliafaadetttlelr, juttriiroolrörNk jne.

mcbUifatsio:-: jaoskond on aga seletanud,
et tähendatud 2. järgu maakaifeliStele 1
kuu pikcndiist antakse, missuguse aja jooksul
nende asemele wõidakS uusi isikuid wötla.
Nüüd ongi Petrogradi linnapea abi Gle-
bow linnapealikule palwet awaldanud, ct
Unnadcliidu Petrogradi koimtce teenistuses
oleiratcle 2. sargu maakaitselistele tähen
datud selerrisc põhjal pikendus antaks ja
poli-sei neid mine ei sunniks wäeteenistuse
komisjoni ette minema.

Wiinauiuük tsiatsiuas kestab ikka
edasi. Nagu aktsifiwatirsns selctairud, wõib
27. septembril 1914. a. setitud ministrite
nõukogu oksuse järele «viinakeldrid ainult
siis finni panna, kui sellekohase omawalit-
jnelise asutuse kecluoisusc-! 3 kuud on
mööda tärnud. Nii wõtb kergete wiinatc
müük Garsinas ^Ucs 26. ncwemdrit lcx-

Naispoo-tinnictiliktredo odielnft.
Nagu tunlda. on nuud lepulitull otsusta
tud n.tisposkiamctnikk!«de!c -ubaka abiclnõie
!«e«a ka nonde ifiiutega, kes poski-telcgrasi
walitsuscs ei teeni, tu. a seni nad ainult
posti ;a tclcgran ametnikkudega wõisid avi-
clnfe astuda. LLabepeal fartati seesugune
kitsendus kull ära, kuid lõpulikult c!j kusi
musi seni suski ofustamaia.

-Lu>uc«nl,j.i,de rokwirerimi«c.
Neil päewn wcciak,e, nagu kuulda, Pcno-
gradi umbtnics koit ^aOa ia Austria ala
mate suwcmamd icfo-ivcn-.i.tfclc, mis pärast
sõsawae!oallts!«fe!e t:im-imd., aiuaffc.

LöjawäckooUde inuKiim.
Wcülogu liikmed J. Kliirsbeiv, E. Ko-

walcwski. J. Godnew sa 2A. Anesjerv kai
sid cemaSpaesval ubes haridusemrnistn kcahw
Ignatjenuga sõiairaekoüude mu-e uus. Mu°
,eum! waatammc sündis Kljiubcivi ettepane-
tn ragajarjel, kes haridüscmmisleriumi cel-
arwe arutamise ajal toiinsjoiuS ettepaneku
lrg« mufeuim tõitidele õpeasutustele awada.
On arwata. ct ettepanek «vmmaut on elusse
ivtia. Krabw Ignatjew on sellega ra pan.
Hllwitaw on lahendada, ct Iguaticw esi
mene minister on, kes museumi tema >50
aastasel kestwuft ajal on maatamas käinud.

^.«witaw ajalug».
Wolikvgu liige Alcksandiow sai Irkate-

riuoslawi linnapealt wolikogu wiimaft koos
oleku protokolli ärakirja, mis roaga lmwi-
tawat asja puudutab, ja mitte kohta selgu
sele soowirakft jõuda.

Nagu JekatcrmowSlaivi linna wolikvgu
liikmed selgeks on teinud, toodud mööda
Dnjepri jõge vlewalt poolt lodi. mis mit
mesuguste soldati mundri ja saabaste osa
dega taidetud olnud ja mille intentanvi
walitjus ära müünud sest et temal neid
tarwis ei olla. Wolikogu liikmed, kes nime
tatud kraimi läbi «vaadanud, on selgusele
jõudnud, et need osad «vaga hästi haawa-
tulelc oleks wõiiuid antud saada, keda koi»
lastakse. Peale sinelite ja mundrite oli
lodja peal suur hulk saapa fääri, mis täitja
kõlbulikud olid. Linna komisjon tahtis ter
me nimetatud saadeinse ära osta, kuid fcl*
guS, ct kõrk kraam mitmesugustele äiirueeö-
tele ara oli müüdud. Kõigest sellest otsus
tas lnrnawolikvgn ühel häälel intentandi
peaülemale kindral Schuwajewile ja 2<ka-
terinoslawi kubermangu saadikule Aleksand-
rowile teatada. Alckjansrow kawatsed saa
dud materjali üle nk,-pidamisele sõjaministri
juures teatada ja selle asja iile kindral
Sümivajewiga kõneleda.

Koopcratiw komitee kinnipane
mise järelkai».

Pealinna jõudsid Moskwast walitsnke
poolt kinnipandud kooperatiiv keskomiree esi
tajad. Neil oli !'. nowembrt! wolikogu liik-
metega nõupidamine, kus abinõude üle läbi
raäkiti, mii wiisii wõimalik oleks komitee
tegewnst uuesti elule tududa, sest ct tema
kmnipanek rohkesti rahurust kooperatiw
ringkondadesse toonud.

S öjaseadnc. ma i ja kuukntatnd
on Welogda-ArhaiiacU raudteel, Woiogda
unnas ja PSHia-Dnna jõe .«lamjookful.

Soja likwidorimiie komisjon.
Sõiammisternnn on unud kcisolewa sõja
lttwidermiise tounsioni seaduse eelnõu wal-
larooiaiiusega lernle jõudnud. Selle eelnõu
janus asinakaksc Petrogradis pärast jõja
lõppu nönda-umckatnd jcta Iikwiderimlsc
komisjon, si-s f.« u'l'c oma ülesande
tatsimlcle asub.

Tasu tuüu eost Ixt tuU-a riigipanta
rohkem kokku saada, on rahaminiLteriuni
oma all olcwalelc alustele ringkirja läbi
teatanud, ct inkuteie, kes kroonule kulda
mab.Aahilli.3i ura annawad. iseäralist tasu
antaks, mis kulla wsärtufest 30% oleks.
Seda tasu saab ainult siis. kui araankrid
kulda mitte alla 1 naela ei ole.

jLnamjake" hiljuti peale
pandud 500-rub!aiife trahwi on nüüd
Petrogradi ioäeringkonua iilema poolt tagasi

Läti põgenejatele abiandmise
keskkomiteele on siseministeriumi ise
äralise nõukogu poolt 800,000 rubla toe
tust anda lubatud.

Läti söjapögenejaid on sellekohaste
Lati komiteede teadete ,anOe Riias 50.000
»m«at Luwimaal 7.5,oOu. Pibkwa kuber
mangus 45,000, Wolossowo hrania nmbn,
scs Petrogradi kubermangus 10,000, Ees
timaal ;>ooo, Nowgoiodl kubormangu-
200,000, Wücbsti kubermangus 80,000,
Wclkrva linnas 30.000, Petrogradis 50 t
Teiste kobiade ute ct ck kindlaid «eateid.

3!ai)huili!(icmittr Moskwas. Ka
Moltrvas on orsnsclL tebrnd rahmalugeiiiin
19.—22 newembril elie wotta.

W«»lgepiletimeeste uuesti läbi
wnatamise kohta. Sisemiste asjad,
minisleruim on otsuseks teinud eetoiewa
walgroiletimeesie uuesit iäbiivaakamise aja.
ka kõrgemate, !csk- ja algõpeasutnste õpilasi
läbiwaaiamiseie kutsuda, kes omal ajal wal-
gepilettmeesie kiija Üles pandi. Kui need
isitud fõjawae teenisiuse karmis kölbuliseks
tunnisratakle, siis anvaiakse nad, imjaira
kui kõik -valgepileiimehcd, 2, järgu maa-
kaiisewätte, kuna neile teenic-tuseaeg õpe-
asutuses -viibimise puhul edasi lükatakjc
kuni 1. kunpäewani peale lõpueksami, tuid
nende manadus ei tohi selle juures seadu
sest kindlaks niääramd piirist mitte »ir

päewanustjlea.
Liuuadeliidu teenistuses olema-

test 2. järgu maakaitselisteft. Pet-
rogradi wäenlema, niisama ka Petrogradi
linnapolitfei nõuab, et kõik mcd 3. järgu
maakaitselised, kes kokkukutfutawate aastate
hulka kuuluwad, kuid kes linnadeliidu tee-
nistuses seisawad, wäeteenistuse komisjoni
ette ilmuksid. Kindralflaabl peawaliisuse <

Uuesti läbiwaatan.iscst wabastatarakse
kõik need isikud, kes niisugnsir ametite pe-
on, uus neid seaduse hrrele, senikaua k::-.
nad oma kohuste täitmise ,uurcs wiibiwac,
sLiawäekeniskusele ilimuuovfl wabastawa:.

Walgepileti meeste uuesti läbtwaatamine
pauuakse kreisi- ja linna sõjarvaekomisjonide
peale. Nende healteenamufega tehtud ot
sused loetakse lõpulikuks, lstiid kuber
mangu komisjonil on õiguS neid otsuseid

> järele waakata.



Vealt»»» < t«t « j ». Rr.

ltUKli n>Mbaiaf|e KM füif, >-»
nutt söj.!wäetceniotvseks kõlbmataks
nistati, ka uccd, tea kubermangu komisjo
nide ehk jöjawäe haigemaja-afutubte poolt
läbi ori waaLatud.

Siseministri ctiekirjuiuse järele langewad
fEif isikud, fes? inteeti läbiwaatamisele ei
iiiim, karisiusc alla.

Uuesti lä.i vaadatakse H manadusejärku,
li»16. a. kutsest hakates.

stekaliikmeie puudustelt
la lialgustell. mis lSjater-

uistulell wabastaivad.
Juba 1. nowcmbri! kuulutati walitfnfe

määruste ja seadluste kogud uued määrused
wälia nende kehaliikmete puuduste ja hai
guste kohta, mis fSiatveuutnfeft wadasta-
wufc. Nende määruste järele on wäctec-
nisiusest wabaksjaamine tenvii-Ustel põh-

niiüd palju raskemaks tehtud, kni

keeuistnsesfe, tuid et pandud otsekohe wär-
rinda, maid arwati mõitesugukte reiste ame
tite peale stiu jfocTpo^nrjfr Ä<>Ji;i;nomi)
need isikud, kellel üks järgmistest puuduö-
test oli: pahema silma nägemise irrawus
0.5-, kui parema silma nägemine selle juu
res mitte alla U,ür> ci olnud: ühe kcrwa
lesta puudumine: ühest kõrwast k»it ole
mine, knigi selle kõrwa juures mingisugu-
ieid Iiaiauslifi nälünsi ilmsi!,'

kasi kõwcr esik tcNcst lühem

iikmcle puudumine; sõr-

-rr.. >m. kaimnt Nlxrawad m wiimaks

Nund aga wõctakse ka need isikud, kellel
eelpool ülesloetud puudused on, otsekohe
iv.icnina, kuna aga nende määramine mitte
iräerinna teenistusesse suu HecTpocBys)
r.nvmfiv) selle wäevsa ülemast olened, kulm
kedagi teenistusesse määratakse.

Niisama on kerwe rida muudatusi tehtud
nende haiguste kohta, mis warcmali sõjg-
teenislnsest koguni wadastafid. Nii on mmi-
deuid sellekohane punkt, kuL räägitatsc luu
kama ja lihakscte mitte täieiikust wäljaarc-
nemiscft, kitsast rinnast ja seedimise põlsta-
likust korratusest. Kuna «aremalt krooni,
kalik Iiuide-lihaksete ehk künnapi haigus
wabastas, wöib nüüd nende puuduste kandja

ainult siis mäcteenistuscst ivabakS saada,
kui nimetatud puudused ihuliikmete liigu
tamist ja nende tegrwusr üleüidse takista-

KSkrdsiimadc kui ka silmalihaksete käri
semise korral wõib nende puuduste kandja
ainult siis laliti saada, kui need puudused
lerawal hiiu! «ahtamale tillemad. Ware-
malt mabaStatt ka neid isikuid sõjatecnis-
tusest, kes seljataga, 2 meetri kauguselt
kostwat foristaw.it ja 7 meetri kauguselt
kostwat hariltkkn rääkimist ei kuulnud.
Nüüd on aga seda punkti nii muudetud, et
nimetatud 2 meetri asemel tuleb 1 ja 7
meetri asemel 8*/a meetrit lugeda. Koku-
tamine wabaStab nüüd siis, kui see puu-

snurel wõedul nähiawalc tuieb, kuna
seal juures kõne koguni fegafctS muutub ja
näclihakste kramplik kokkniõ-nbainine käid.
Weel said waremalt wabakS need, kellel 10
hammast ühel lõualuul chk li hammast
kahel kokku puudusid. Nüüd mabastab tä
hendatud puudud ainult siis, kni selle ta
gajärjeks pnuduitk seedimine on. Ei wr.-
basla nüüd ka k-tsas fisstlangrmrd ri-

On üks käsi teisest üle 1 werosoki ehk
jalg üte ','a merssoki lühem, siid wõib tee
nistusest lahti saata. Parema käe esimese
sõrme puudumine ci wabasta tulemikus
enam teenistusest. Tuure sõrme puudu
mine, ükskõik kummal käel, niisama ka kahe
chk rohkema sõrme puudumine ühel käel,
elü weel ühe sõrme punduminc tnmmagil
käe! wabaotab teenistusest. Jala suure
warba puudumine wöib wõib ka wabastada,
kuid ainult jc! tingimisel, kui puudub ühcs
fuure warbaga ka jala labaluu esimene

ehk wäite warwas: niisama saowad
need, kelle! '■> jalawarwast puudu-

Mit«eluguled löjatrstra.
Seisukorra kohta Serbia föja-

wõljal. Serbia mägede sõjalist seisu-
arutades kirjuiab kindral Kraiuitshe-
asalchcs ..Univcrsnl", et serblased

üsna wistiSti tugewad kaitse-scisukohad
omale parajal ajal malmis on seadnud,
kus Serbia mäed pärastpoole wöimalusc
saamad weel kana waoiu panna, serbia
söjawägi läheb kas Montencgroosc wõt
Albaniaöse. et seal oma wastupanekut
jattata. Terbia sõjamäe kaotust wõiks
wastased ainult siis katte saada, kui neil
korda läheks serblasi sisse piirata, ja ing
lastelt ja prantslastelt awitamise wõima-

ära ivetta. Niisama !äl>cb ka sakslaste
ulggrllwte seisukord krUrikaliseks, kui

nende pahemat tinra Gieeta sõia-a.s cdl
liitlaste ckspeditsioni kcrpus ahwaitama
hakkab, kuna sellega ühe! ajal ta ahendus
sakslaste ja Ungaria wabe! reise sõsamar
tegewnse all kannatab.

Takja lehtede sõjatirjasnatjod
juhiwad täbclpanemist hulga raskuste peale,
millega Austria ja Saksa mägedel Serbia
wäerinnal wõikelda tuleb. Peale vahade
kohaliste tingimiste ja isaiwa ilma takista
nud sõjalist tegewnst weel wäikesed Serbia
wäesalgad, keõ iga sammu peal peidu-ur-
kaid ülrö fcawad ja aegsasti ära taowad,
kni neid kinni tahetakse wõtta. Tee par
tisani sõda nõrgestab Saksa >a Austria
mäge ja aitab tema kaotuste lnilka suurcn-

Söja juhtumised. Tel waetu 8.
nowembrit snrnsid meie lunrasad Pulkar-
uist lääne pool sakslaste kaltsewalusalgad
tagasi. Meie luurajad tungisid üsna waeu-
lase seifukoba sisse ja bawirasid hulga

nllaonnisid ära.
0. nowemhril külwaS mcw suurtuki-

wägi suure sakslaste saiga laia!,, kes
Peterhosi mõisa jnureö kokku oli kogune
nud. Ka Plakaneni juures aeti uks waen-
lase kolonn laiali.

Ühes meie kätte langenud tusas kõneleb
keegi Takja soldat nendest puudus-keü, mis
satsiafed Dwinski all kaunatawat. >a lüniab:
„meie oieme malmis kodumaa eelt wõtt-
lema, kuid nälga ei taha meie inrra, aga
föögimoona puudus Iä!)cb ur.ic ,,-urcs itta
suuremaks."

Ool wastu 8. ncwcmbri! tungisid meie
luurajad ohwirser Pvtapow! rubaiiisc all
Twcrctshi alcwist lõuna pool wacnlaie
traatacdade juurde, lõikas tugemast tuic-
andniisest hoolimata traadis läbi ,a pisns
wäijakarauli surnuks.

tt. newembri! koidu a,ai tungisid saks
lased meie shiuclisi seiga pannes Perrulha
küla ligidal ühe meie pU„u l ii ihuuh
kallale, kuid meie wäesalk sõudis wiimgsele
õigel ajal appi. Taganc-nise ,uurco eksis
waenlane ära ja juhtus mete teise wal,a-
karault peale. Tee karaul tungis sakslaste
kallale, ja sakslased põgenesid, waga paisu
sid tapetvtena ja haawatiltcna maba sarres.

Ilsed kasakad Beresina jõesuu rigidal nuia.
et paiiku oleks lasknud, Saksa waligkaranli
lcrwclt wangi.

Meie luurajad walmistasid omale 7. no-
wcmbril Katfimõ piirkonnas peidnurka;
Takja luuramtsesalka üsna ligidale lastes
pistsid nad äkilist taagilook, roiu:', pannes
neli inimest läbr sa wötsid iibe wangr. t

Üõuna pool Pmsli puud

luieandnust rninsu icisma
nowembril hakkas ,

poo! Taboikit tugcwasu

loodi meis wal^sattadc tule

piirkonnas tibcdat lund, ftn

ute, bawitasid nulsakarauli

luuranmckaik loimc. '!'>
ilma paugu laik-uara w.u
suurde, lõhtnsid nad !a
ke.t kerin,. Parast lubikc
põrkanusi speküS wacnüp

wõiitlusl tulid

A.-aenlased,

Ceated Gesn löiamrmrsl.

-> LM'. .Nhi»el»-.
L-astutaw torr etg'g A. Prefs.

..pealinna Leatsjs" üksileuiä nuwdriü miiü»lcsv iäi-gT:■:sit'?, ran.üct .ia.-ii>tt,>lo>
Rakweres, Tapal, Tallinnas, Tartus, Walgas ja Mas

llr. L. JAKOBSON.
B064ll4PSWÄJä5
rirStlmlnr) jpetjiaüft. Iga paeiv peale
piidapticwade k.S—Il Ii. ja k.2—koh
rul. stgsrn.-rrcLircmK np. {jr. 3-ftpo-

Ku»sitha«dad
i'a»tnw. k. IV- 8 õbt. OchmitzpenLU,

0ss« ämmssmsm!

In SrManu J1™»»™'
Tifilisc t>0t>-0t l jpets. arsfSmlsE. Olatvsmmamand

Br.

3mUllSlH ^81°4^Mksi Osaw ämmaemand
annab ttütt ja abi raSkejalgk. ja sõn
nik, «praStuw.^igal ajal.^kE-

tokpspt
womi, no BeHtsj>si'iecKHMT» fioata-
«H«|*^iiojioporo » ÄOdpocoB-kcT- g«»r»elõik«se- ja õ,«b-

l»se-k«rs«se8,

Wns. Kaar., 3 Ma., iir. 10, fort. I.
Tel. 492-17. Kötge imema Parist me-
iodi järele õpetatakse liilgkeje aja sees
amet kätte. Teenistuses olejad wõtmad
ka piibapürwiti õpetust saada. Sealsa
mas miiSskse ka kõige nnemald msvdi.
tehta ja schnitthid walmtS ja teLImijc

Seale. Seletused ka Eesti keeles.

Sehofferite kursused

taielik ülespidam. atteStadiga ja ko
haga 85 rbl. Tingimised 10 k.

margi eest. PyaoBCKaa, 11.
Soowitam. kohtadele.

kobaotfiniife lkontor jÖ&T"schofferlte kool
Garash Central,

Asskaspa ma!? es wõimallk. A-ssnekir^^i, 3,

ülene foldati truudus

Tellida: st, W aifa r i kruktkojas.Pet-

Kolplnos

„Pe«Ii««a Teataja"
(ttimifl, kuiibmis, uuetu ja müiiwo

Aalgas
„Pcalinno Teataja"

hra P. Laaretok.

„ssealinna Teataja''
..Pealinna Teataja" kontori

Hra K. Laaretok Põbja Wasi

E. Lteinberg, rnbakakaapl. — Sosme r
Lteinberg, pagari Sri — Witb. pool

St. Luige raamatnkanpl. - W. S.. il
S?ta «. stulikamson - Ä, B.t 7 siin. m
Hra T Stiomar — Ohwitjeri usk. nr. äi

maakaitttim Ostan
pnid ia heinu igaiuguü
Pattamrjed jaata klrjaltk»!,


